
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 2/01/03/16

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  2.ročník

Tematická oblast Management

Tematický okruh Personální management - motivace

Datum tvorby 28.12.2012

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu 
žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Personální management
motivace

Zaměstnanec = největší bohatství 
firmy



Personální management – 2 základní 
činnosti

• A) administrativní činnost – přijímání 
pracovníků, stanovení platu, uzavírání 
prac.smluv

• B) Hodnocení a motivace – motivace a vedení 
lidí, řešení konfliktů na pracovišti, rozmístění 
pracovníků na správná místa, hodnocení 
výkonů pracovníů



A) Administrativní činnost

1) Pracovně právní ustanovení

2) plánování potřeb zaměstnanců

3) Zajištění zaměstnanců – nábor

4) Zajištění zaměstnanců na určitá místa

5) Školení a zvyšování kvalifikace zaměstnanců

6) Řešení odchodu zaměstnanců



B) Hodnocení pracovníků a motivace

• Hodnocení pracovníků a jejich výkonů:

– Zaměstnavatel

• Po stránce kvalitativní – ochota, schopnost spolupráce, 
iniciativa, vystupování, spolehlivost a další.

• Po stránce kvantitativní– množství odvedené práce

– Zaměstnanec – dnes běžný požadavek 

• samohodnocení (jak je s prací spokojen, co se mu 
povedlo x nepovedlo, jaké má plány do budoucna, co 
chce zlepšit



B) Hodnocení pracovníků a motivace

• Každý pracovník je hodnocen minimálně 
těmito metodami:

– Porovnání skutečných a plánovaných výkonů

– Porovnání podle dosaženého specifického cíle –
vedoucí – zisk firmy…

– Další – stížnosti zákazníků, počet transakcí na 
pokladně…, počet obsloužených zákazníků…..



B) Hodnocení pracovníků a motivace

• Kariéra
– Příprava – Ujasňování svých zájmů a dovedností, první 

zaměstnání.
– Rozvoj – První odezvy za vykonanou práci, rozvíjení 

schopností a dovedností, pracovní příležitosti
– Vrchol - zvládnuté 

zaměstnání, 
předávání  
zkušeností  mladším…
– Útlum  - postupný 

odchod do důchodu



B) Hodnocení pracovníků a motivace

• Motivace – podnět, který 

vede člověka k určitému 

jednání

• Motivovat znamená 

cílevědomě usměrňovat 

lidské jednání.

• Cílem motivace je zvýšený 

výkon, zmenšení fluktuace



B) Hodnocení pracovníků a motivace
• Teorie motivace – Maslowova pyramida  - potřeby člověka lze vyjádřit 

pyramidou
Seberealizace 

(naplnění životního poslání)

Uspokojení z práce 
(úcta, uznání kvalit a výsledků práce, odměna, povýšení, postavení a prestiž)

Sociální potřeby
(vztahy na pracovišti, příslušnost k pracovnímu kolektivu)

Existenční jistota a bezpečnost 
(pracovní uplatnění, záruka, pojištění přijatelná bezpečnost práce…)

Fyziologické potřeby
(výdělek, zajištění rodiny, pracovní podmínky – namáhavost, pracovní doba…)



B) Hodnocení pracovníků a motivace

• Obměňování:

• Peněžní
– Tarifní  mzda

– Provize

– Kolektivní odměny

• Nepeněžní
– Pochvaly

– Morální ocenění

– Sociální jistoty



B) Hodnocení pracovníků a motivace

• Nástroje motivování manažerů
– Manažerské bonusy

– Bonifikace dle kurzu akcií

– Odměna v akciích

– Srovnání výkonů s  manažery 

jiných firem

– Fúze a převzetí jinou firmou

– Nebezpečí bankrotu

– Vlastní kariéra



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J. Maturujeme z marketingu a 
managementu. Vydání čtvrté. Mirago, Klínová 
6/840, 70900 Ostrava, v roce 2008. EAN
9788086617374. ISBN 9788086617374

• Komunikační a managerské dovednosti rychle a , 
efektivně, E-learningový kurz, Verlag Dashöfer, 
nakladatelství, spol.s r.o., Evropská 423/178, 
16000 Praha 6, Vokovice

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


